CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RELATORIO DE VIAGEM

' N° DO EMPENHO: 260 - Ver. Rogério Gomes
261 — Ver. Claudio de Lima
262 — Ver. Lucianc Gongalves

Em: atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de
abril de 2009 e orientacso do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande
do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se
especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ:

PRESIDENCIA: Base/Légal: Designacsio da Présidéncia.

INDICATIVOS DA VIAGEM:

| DATA DA SAIDA: 05/04/2018 -/ HORA DA SAIDA: 05h

DATA DO RETORNO: 06/84/2016 - HORA DO RETORNO: 18h00min

COMISSAQ DESIGNADA:

VEREADOR: Rogério Gomes </ '\ " Partido:PPS .
'VEREADOR: Claudio de Lima = s €
VEREABOR: Liano Gongalves il

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS:

ORGAQ/ENTIDADE: Casa Civil — Governo do Estado do RS
RUA: Marechal Deodoro S/N° - BAIRRO: Centro Histérico
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Os vereadores estiveram na Capital, para pleitear junto ao Chefe da Casa Civil

- do Estado, Sr. Fabio Branco, o0 aumento do efetivo de policiais militares no
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i Estado do i Gande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

nosso Municipio, tendo em vista que Rio Grande teve uma reducéo de cerca de
140 policiais em apenas 02 anos. Os vereadores reiteraram que o municipio do
Rio Grande € populoso e com esta reducéo significativa destes profissionais, a
comunidade vem sofrendo dia apds dia com a inseguranca e acdes de
meliantes. Os edis solicitaram atengéo por parte do Governo do Estado em
relagéo a seguranca no nosso Municipio e frisaram a necessidade em carater
emergencial deste incremento, Objétiivando dar seguimento ao policiamenio
ostensivo, bem- como, a manutencdo de programas, como a policia
comunitaria.

Na oportunidade' foi entregue o oficio 035/2018, para formalizar o pleito

solicitado.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Segtiranca Piblica — SSP/RS
AVENIDA: Voluntérios da Pafria.~N°; 1358
CIDADE: Porto Alegre UFERS 1

Na Secretaria de Seguranga Publica do Estado, os vereadores entregaram ©
oficio 036/2018, para o assessor do Secretario de Seguranca Cezar Schirmer,
na qual também relataram o grande numerc de ocorréncias em nasso
municipio, devido ao alto indice de criﬁ{inaiidade, sendo_ extremamente
necessario o aumento do efetivo da Brigada Militar na nossa Cidade. Os
vereadores solicitaram ainda, mais viaturas para Rio Grande, a implantagdo de
uma Penitenciaria Feminina, e buscaram informactes acerca da situacdo da
Penitenciaria Estadual do Rio Grande, ap6s o tragico incéndio que ocorreu no

dia 05 de abril de 2018, no alojamento 1 do albergue.
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAQS/ENTIDADES VISITADAS:

ORGAOQI/ENTIDADE: Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
AVENIDA: Borges de Medeiros N°: 1501 — 10° andar - CIDADE: Porto
Alegre UF: RS

Na Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Estado, os vereadores
participaram de reunido ¢om o Diretor de Turismo, Sr. Abdon Barreto Filho, na
oportunidade’ trataram a respeito do-potencial turistico que o nosso municipio
oferece, tendo em vista que o Porto do Rio Grande possui capacidade e
estrutura o suficiente para receber transatlanticos. Sabe-se que Rio Grande
recebe eventualmenie estes navios de turismo, mas de acordo com o0s
vereadores isto tem que ocorrer com maior frequéncia, na intencdo de
estimular cada vez mais o turismo em nossa cidade, pois temos capacidade de
sermos uma cidade com parada obrigatoria para os turistas e apresentar as

belezas que a nossa cidade possui.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS:

ORGAO/ENTIDADE: DETRAN/RS
RUA: Voluntarios da Patria ‘N“ 11'35_3 - CIDADE: PForto Alegre UF: RS

Na sede administrativa do Detran/RS, o vereadores protocolaram o oficio
034/2018, na qual solicitaram que o departamento esiude a possiblidade de
emitir uma autorizacdo temporaria para que a viatura de placa IXM 3352,
adquirida pelo Conselho Comunitério Pro-Seguranca Publica (CONSEPRO)
Rio Grande, doada a Penitencidria Estaduai do Rio Grande, possa ser
emplacada, sendo possivel a sua utilizaco, pois a viatura zero quildmetro foi
doada ha 02 anos, porém, n&o foi possivel realizar o seu emplacamento, tendo
em vista que apbds feita as suas modificacdes, visando atender as

necessidades da PERG como viatura xadrez, a IESA, empresa que vendeu 0
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO
CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador do Municipio de Rio
Grande /RS, Senhor Claudio Luis Silva de Lima, esteve nesta data, no
Gabinete da Casa Civil.

Porto Alegre, em 05 de Abril de 2018.

Sulce Cornelio
Gabinete da Casa Civil



GOVERMNO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

S

PELO RIO GRANDE

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO,
ESPORTE E LAZER

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Senhor CLAUDIO
LUIS SILVA DE LIMA vereador da Camara Municipal de Rio Grande, esteve em reunido

nesta Secretaria com a Diretoria de Turismo.

Porto Alegre, 06 de abril de 2017.

y - /"
g el - oY
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l//BDON BARRETTO FILHO,

Diretor de Turismo

Centro Administrativo do Estado - CAFF, Av. BORGES DE MEDEIROS n2 1501, 102 andar - PORTO ALEGRE — RS/BRASIL 90119-900 — tel. 55 51 3288.5400



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

documento o Detran/RS n&o realiza o emplacamento do veiculo. De acordo

com a empresa, existem poucos estabelecimentos no Brasil qualificados para o

este tipo de documentacao, por isso esta gerando todo esta burocracia.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS:

ORGAQ/ENTIDADE: DAER!RS %
RUA: Borges de Mede&ms ,,._155“5 BA!RRG Prala de Belas - CIDADE:

Porto Alegre ﬁF RS

Na sede do Daer/RS, os vereadores foram recebidos pelo Engenheiro de
Luciano Faustino da Silva, Diretor de Infraestrutura Rodoviéria, oportunidade
em que solicitaram a colocacdo de um guard rail no quildmetro 04 da ERS-
734, sentido centro — Balnedrio Cassino e ainda, a recolocacdo do guarda
COrpo na ponte no mesmo quildmetro no Bairro Senandes.

ey. Claudio de Lima
Bancada/do PSB

Rio Grande, 10 de abril de 2018.
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EM DEFESA DA VIDA

ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

. £ D&
; et r a n Q {C  SECRETARIA DA MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA E DOS REGURSOS HUMANQS
i b DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

ATESTO, para os devidos fins, que nesta data, das 14:00 as 15h, estiveram
presentes na Diretoria Técnica do DETRAN/RS, -zpara reunido com o Chefe da Divisdo de
Registro de Veiculos, tendo como pauta o veiculo de placas IXM 3352, os Senhores
Vereadores do municipio de Rio Grande — RS, Claudio Luis Silva de Lima, CPF
56738501072 e Luciano da Rocha Gongalves, CPF 80633153087.

Porto Alegre, 06 de abril de 2018.

-7 i A
4 e

Luiz Rafael De Seixas Buttes
Divisdo de Registro de Veiculos.

DETRAN/RS — Diretoria Técnica ~ Rua Voluntarios da Pétria, n.° 1358, 5° andar, Floresta, Porto Alegre/RS, CEP 90230-210
Telefone.: (51) 3288 1807 Site: http:/fwww.detran.rs qov.br E-mail: dt@detran.rs.gov.br




GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador do Municipio de
Rio Grande/RS, Claudio Luis da Silva de Lima, compareceu a esta
Secretaria da Seguranga Publica, na data de hoje, a fim de tratar de assuntos

pertinentes a seguranga daquele Municipio.

Porto Alegre, 05 de Abril de 2018.

) /.
Cintia Silva
ID Funcienal 4234685
Assessoria de Gabinete da SSP/RS.

Av. Voluntarios da Patria, 1358 — 8° andar — Ala Norte — CEP: 90.230-010 — Porto Alegre , RS
Tel.: (51) 3288 1905/ 3288 1991 - Fax: (51) 3288 1912 - Site: http:/www.ssp.rs.gov.br - e-mail: gabinete@ssp.rs.gov.br



Secretaria dos Transportes
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem

ATESTADO DE VISITA

Em atendimento ao disposto em lei, atestamos para os fins que se fez

necessario, que o Sr° Claudio Luis Silva de Lima (vereador) do municipio de Rio Grande

- RS, esteve na data 06 de Abril de 2018, tratando de assuntos pertinentes junto a este

Departamento Autébnomo de Estradas de Rodagem, na DIR - Diretoria de Infraestrutura

Rodoviaria.

Y
IR, em 06 de Abril de 2018.

Eng®. Luciano Faysfino da Silva
Diretor de Infraest

DAERIRS



Ty,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA MODERNIZAGAO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS

DE

PARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

{;b?\P

DETRAN/RS

Protocolo n; 3374212018

Data: 06/04/2018 Hora: 14:49:34

Rubrica:

Assunto:
VEICULO PLACA [XM3352.

NOME: DIRETORIA TECNICA

RG:

DESCRICAO DA ORIGEM: GABINETE DA DIRETORIA TECNICA

Detran - 6123421197




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Of: 34/2018 Rio Grande, 05 de abril de 2018.

Prezado Senhor,

Venho através deste solicitar que na medida do
possivel, Vossa Senhoria possa dar uma atengao especial no caso que
segue:

Ocorre que o Conselho Comunitario Pro-Seguranca
PUblica (CONSEPRO) Rio Grande, adquiriu uma viatura de placa
IXM3352 para doar a Penitencidria Estadual do Rio Grande (PERG). A
referida viatura, comprada zero quildémetro, a mais de dois anos, até
o presente momento esta parada, uma vez que, apos a sua
transformacdo para atender as necessidades da PERG como viatura
xadrez, ndo teve entregue por parte da IESA, empresa que vendeu o
veiculo, um laudo relacionado as alteracdes para tornar o veiculo
uma viatura xadrez e sem o mesmo ndo seria possivel emplacar e
liberar o veiculo para cumprir com sua atividade publica na area da
seguranca. Segundo a IESA, existem poucas empresas no Brasil
qualificadas para gerar o laudo em guest3o o que esta gerando todo
o impasse burocratico ora estabelecido. Sendo assim, solicitamos ao
DETRAN/RS que, estude a possibilidade de emitir uma autorizagao
temporaria até a solugdo do referido laudo, o que de forma definitiva
devera resolver o impasse até o momento instalado.



Sendo o que tinhamos para o momento, e certo de
sua atencdo, ficamos no aguardo da manifestagdo do Excelentissimo
Senhor no que tange ao pleito acima exposto.

Atenciosamente,

i

4
Ver. Q&g’{af jongalves Ver. Claudig de Lima

Paru’%o dds Tabalhadores Partido Socialista Brasileiro

Ao Excelentissimo Senhor

lldo Mério Szinvelski

Diretor do DETRAN

Governo do Estado do Rio Grande do Sul



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete do Vereador Claudio de Lima
PSB

Oficio n® 04/2018 Rio Grande, 05 Abril de 2018.

[Imo. . Diretor de Infracstrutura Rodovidria
Luciano Faustino da Silva

Senhor dirastor

Apraz-nos cumprimentd-lo, na oportunidade em que vimos por meio deste
solicitar a colocagiio de um guard rail na curva do Km 4 da RS734, senandes sentido cassino centro,
reiterando Oficio n°05/2017.

Aproveitando a oportunidade agradego sua atencdo desde ja.

Atenciosamente,

Vereador Claydio de Lima

Aecehioo )1y 06104/ 20 14

,/;
(/J




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete do Vereador Claudio de Lima
PSB

Oficio n° 05/2018 Rio Grande, 05 Abril de 2018.

[Imo. Diretor de Infraestrutura Rodoviaria
Luciano Faustino da Silva

Senhor diretor

Apraz-nos cumprimentd-lo, na oportunidade em que vimos por meio deste
solicitar a reposi¢do dos guarda corpos internos da ponte na curva do KM 4 da RS 734.

Aproveitando a oportunidade agradego sua atengao desde ja.
Atenciosamente,

Vereador Clalidio de Lima
P

RECEh 19, DWW Y/ 2o{%




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cdédigo de Verificagao:
N°:2018/1413 08/04/2018 08:50:02 08/04/2018 cbi1eb52

BMF HOTEL E TURISMO LTDA - EPP

CPFICNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigéo Municipal: 522558025

AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004

Porto Alegre RS

Telefone: (51) 3017-5800 Email: umbuhotel@umbuhotel.com.br

Tomador de(s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 567.385.010-72 Inscrigdo Municipal:
CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA

RUA COSTA RICA, 662 - BUCHHOLZ Cep: 96212020
Rio Grande RS

Telefone: Email: claudioluisdelima@hotmail.com

Discriminagéo do(s) Servigo(s)

Hospedagem de CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA/48190 no periodo de 04/04/2018 a 06/04/2018

““ddigo de Tributagdio Municipal:
40100100 - Hospedagem em hotel, pousada, penséo, albergue, hospedaria, camping e congeneres
Subitem Lista de Servicos LC 116/03 Descrigio:
9.01 - "Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotsis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensaes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagao e gorjeta,
quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigcos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagio:
4314902 / Porto Alegre 1~ Tributagdo no municipio
Regime Especial de Tributaggio: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 99,00 Valor dos servigos: R$ 99,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-} Dedugdes: R$ 0,00
(-) Retengdes Federais: R$ 0,00 (~) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Célculo: R$ 99,00
Valor Liquido: R$ 99,00 (x) Aliquota: 0%

(=)Valor do 188: R$ 0,00

Retengdes Federais:
Pis: R$0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CGSLL: R$ 0,00 INSS: R$0,00 Outras retengses: R$ 0,00

Outras Informagdes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI,

i) Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda
{“% Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

2




1% VIA - CONTABILIDADE{BRANCA) - 2* VIA CREDOR{ROSA) - 3* VIA - GRGAO DE ORIGEM{AMARELA)
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R}O GRAND

PATRIMGNIO DO RID GRANDE DO SUL
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PRESIDENTE DA CAMARA
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